令和 3年 10月 1日

保護者の皆様

稚内市立稚内中学校長 藤原 雅宏

新型コロナウイルス感染症緊急事態措置終了に伴う対応について

 秋涼の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃より、本校の

教育推進へのご理解とご支援に感謝申し上げます。

 さて、標記の件につきまして、9 月 30 日までを期間として発出されていた新型コロナウイルス感染症緊急

事態措置の終了に伴い、道は警戒ステージを「ステージ 2」に移行することになりました。そのことにより学

校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～「学校の新しい生活様式」を踏まえた行

動基準は「レベル 2」に移行されます。学校においても、稚内市教育委員会の方針を受け、今後とも感染防止

対策を徹底し、下記の対応をいたしますのでお知らせします。ご家庭でもご理解とご協力をよろしくお願いし

ます。

また、ご不明の点につきましては、学校までお問い合わせくださいますようよろしくお願いします。

記

１．日常の教育活動について

  ①衛生管理マニュアルに基づき、可能な限り感染拡大のリスクを低減させながら、教育活動を実施します。

また、これまで同様、感染症対策の徹底を図ります。

   ・健康観察シートの提出（毎日の検温と体調確認） ・手洗いや手指消毒の徹底

・不織布マスクや顔にフィットするマスクの着用（登下校も含め原則マスクの着用）

  ②窓の開放やサーキュレーターを十分に活用し、換気の徹底を図ります。

２．風邪症状がある場合などによる学校の対応について（これまで同様の対応となります）

  ①道内における新規感染者数は減少傾向を示していますが、デルタ株など変異種の感染事例も報告され

ていることから、発熱の有無にかかわらず風邪症状で体調不良の場合は、症状がなくなるまで無理せず

自宅にて休養させてください。その場合、出席停止の措置をとります。（欠席扱いにはなりません。）

  ②同居の家族の方が、風邪症状等ある場合につきましては、生徒本人の体調が悪くなくても登校させず様

子を見てください。その際も出席停止の措置をとります。

  ③感染が不安で登校を控えたい、または生徒が遠方へ出かけたため心配なので登校を控えたいという場

合につきましても、各ご家庭の判断により登校させず様子を見て構いません。その理由で欠席した場合

も出席停止の措置をとります。

  ④本人及び同居する家族に陽性者が出た場合、２週間の自宅待機となり、この場合も出席停止の措置をと

ります。

  ⑤同居する家族が濃厚接触者であっても検査結果が陰性だった場合は、生徒は出席可能です。

  ⑥ワクチン接種について、授業日に接種を受ける場合や接種後の副反応とみられる症状がある場合も出

席停止の措置を取ります。また、同居する家族が接種後の副反応で発熱症状がみられる場合につきまし

ても登校させず様子を見てください。その際も出席停止の措置をとります。

３．部活動について

   感染防止対策を徹底したうえで再開します。

４．保健室対応について（これまで同様の対応となります）

   新型コロナウイルス感染症対策強化として、引き続き、登校後に風邪症状等の体調不良があった場合は、

保健室で様子を見ず、家庭と連携をした上で早退の措置を取ります。

５．宿泊行事について

   3年生修学旅行、1，2年生の宿泊学習は感染防止対策を徹底したうえで実施します。

６．差別や偏見、誹謗中傷について

   感染者、濃厚接触者等とその家族に対する誤解や偏見に基づく差別を行うことがないようにお願いい

たします。また、事実ではない噂が一人歩きすることも考えられますので、正しい情報のもとで冷静に思

いやりのある行動をとるようにお願いいたします。

校内で感染が広がった事例の主な要因と対策
（2021.9.24北海道教育委員会）

最近の集団感染事例をもとに、考えられる主な要因
とその対策をまとめました。

鼻マスクやあごマ
スクなど正しくマス
クが着用できていな
い様子が見られまし
た。

【対策】
◆風邪症状がある場合は、自宅で休養することを徹底してください。
◆正しい方法でマスクを着用するよう、改めて繰り返し指導してください。
◆部活動では、感染リスクの高い活動は行わないようにしてください。

風邪症状にもか
かわらず、登校し
ている状況が見ら
れました。

部活動で、子ど
も同士が接触する
場面が多く見られ
ました。

８月下旬から９月上旬に、集団感染事例が

９件発生しました。

※今後も引き続き、情報提供していきます。

https://twitter.com/hokkaido_kyoiku道教委TwitterのURL

道教委Twitterにも関連情報を随時掲載していきますので、
フォローをお願いします。

https://twitter.com/hokkaido_kyoiku